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ZPRÁVY Z MĚSTYSE 
 

Z jednání Zastupitelstva Městyse Radiměř ze dne 30.05.2024 
 

Zastupitelstvo městyse na svém 2. zasedání projednalo kromě běžných organizačních 

záležitostí následující: 
 

Zastupitelstvo městyse schválilo: 
 

▪ Prodej pozemků p.č. 3247/8, 653/2, 3221/2, 1539/3, 6366/2 a 6365/1a 

▪ Prodej pozemků p.č. st. 3317 

▪ Závěrečný účet městyse na rok 2023-provedený audit byl bez vad a nedostatků 

▪ Účetní závěrku za rok 2023 

▪ Rozpočtové opatření č. 4/2024 

▪ Provedení zpevnění plochy před kabinami TJ Radiměř z.s. 

▪ Smlouvu o bezúplatném převodu majetku od TJ Radiměř z.s. 

▪ Žádost Základní školy Radiměř o udělení výjimky z počtu žáků 

▪ Dofinancování jednoho místa pedagoga/učitele ve školním roce 2024/2025 
 
 

Přesné znění přijatých usnesení zastupitelstvem městyse najdete zveřejněné na úřední desce 

městyse a na webových stránkách v sekci: „Občan a úřad – zastupitelstvo městyse“ 
 

Dotace – výjezdová jednotka hasiči 
 

Městys Radiměř podal žádost o poskytnutí programové účelové dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na požární techniku a věcné prostředky požární ochrany jednotky SDH 

městyse Radiměř na rok 2024.  
 

Dotaci jsme získali ve výši 82 500,- Kč. Byla použita částečně na opravu hasičského auta 

a částečně na nákup příslušenství – zásahové kabáty a kalhoty, kukly, rukavice, přilby, 

obuv a svítilny. 
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Pouťové odpoledne a pouťová zábava 
 

Uplynul další rok, znovu zde máme letní období a s ním přichází tradiční pouťové 

odpoledne, které se koná dne 27.07.2024 od 14:00 hod. v kulturním areálu u bývalého 

koupaliště. Ukončení se plánuje mezi 17:30 až 18:00 hod. 
 

Hasiči si pro Vás nachystali drobné občerstvení, bude i stánkový prodej plný sladkostí. 

Pro děti jsme připravili atrakce, které budou zdarma, a to: malování na obličej, 

nafukovací skluzavka, rally simulátor-jízda pro dva jezdce, pěna, skákací hrad, 

aquazorbing.  Výjezdová jednotka Radiměř Vám předvede zásah na hořící budovu. 
 

Následovat bude pouťová zábava, která bude zahájena ve 20:30 hod. K tanci a poslechu 

Vám zahraje rocková kapela BLACK JACK.   
 

Akci pořádá Kulturní komice městyse Radiměř a SDH Radiměř. Doufáme, že nám počasí 

bude přát a společně si užijeme příjemné odpoledne s dětmi a dobře se pobavíme na taneční 

zábavě s našimi hasiči. 
 

Radiměřská pivnice U Mlýna 
 

Máme za sebou další měsíc provozu našeho společenského domu a já musím s potěšením 

říct, že je to super, jak jste se naučili chodit do naší pivnice U Mlýna. Jen tak posedět 

a strávit společné chvilky, jak už jen u drinků, piva, kávičky a dortíků nebo u hraní desko-

vých her. Nově pro Vás máme otevřené i venkovní posezení. Víkend pečených kolen byl 

úžasný a my moc děkujeme za vaši účast a zájem. Myslím si, že další víkend jako Burger 

nebo Sushi, by určitě za to taky stál… 
 

Máme za sebou první velké vystoupení a to ,,Sirény na cestách,, v podání Jitky Asterové, 

Lindy Finkové a Sandry Pogodové. Toto představení bylo vyprodané a myslím si, že skli-

dilo velký úspěch. Moc všem děkuji za pomoc s přípravou této akce. 

Mužů vám slíbit, že se máte na co těšit. Na podzim nás čeká další super představení, ale to 

bych už předbíhala. Vše se dozvíte v dalším vydání zpravodaje.        

                                                                                                   Správce Lenka Klofandová 

                      
 

POUŤOVÁ MŠE 
 

V neděli 28.7.2024 se v 11:00 hod. uskuteční tradiční pouťová Anenská mše v kostele  

sv. Anny. Zazpívá radiměřský sbor RAKOS a po slavnostní mši se bude tradičně podávat 

malé občerstvení. 

Z kronik slyšíme ( díky p. Mauerovi), jak tyto pouťové mše bývaly hojně navštěvovány, 

proto by bylo hezké společně prožít krásné chvíle v našem krásném, historicky 

unikátním kostele i dnes.  

                                Vlastimila Šustrová                                                                                                                                                                                                  

http://28.7.se/
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Krásné léto  
 

Vážení spoluobčané, dovolte mi touto cestou Vám popřát krásné léto. Doufám, že počasí 

bude přívětivé a užijete si mnoho sluníčka a pořádně si odpočinete při Vašich dovolených. 

Našim dětem přeji krásné prázdniny. Doufám, že při nich zažijí mnoho dobrodružství 

a zajímavých zážitků, ať u moře nebo na táboře u rybníka a načerpají tak sílu do dalšího 

školního roku.  
 

                                                                                                         Roman Satrapa, starosta 
 

 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 

Školní rok uplynul jako voda a my se loučíme s další devítkou. A jako vždy, s těžkým 

srdcem a s přáním, aby se jim všem v následujícím vzdělávání dařilo, byli úspěšní, 

aby jim v životě vše vycházelo a byli šťastní. 
 

Které školy a obory letos u našich žáků zvítězily? Kam po prázdninách zamíří jejich 

kroky? 
 

Z devátého ročníku: 

Gymnázium, Polička – 3 žáci 

Gymnázium, Svitavy – 1 žák 

Ekonomická škola, Svitavy– 1 žák 

Bezpečnostně právní, Moravská Třebová– 1 žák 

Autotronik, Ústí nad Orlicí– 1 žák 

Elektrotechnika, Mohelnice– 1 žák 

Gastronomie, Polička– 1 žák 

Mechanik strojů a zařízení, Svitavy– 1 žák 

Kuchař – číšník, Polička– 1 žák 
 

Z pátého ročníku: 

Gymnázium Svitavy, osmileté – 2 žáci 
 

Všem našim žákům přejeme mnoho úspěchů! 
 

                                                                                                            Mgr. Jana Selicharová 
 

TOBIÁŠ JE O KROK BLÍŽ SVÉMU SNU … 
 

Tobiáš Nečas je nejen mladým nadějným zemědělcem, ale i druhým nejlepším v republice.  

Na podzim loňského roku jsem se rozhodla přihlásit naši školu do soutěže Mladý zemědě-

lec. Zdůrazňuje podporu zájmu o zemědělské obory mezi žáky základních škol.  

Důvodů proč naše děti přihlásit bylo hned několik. Představte si třeba výuku, kde vyučující 

se zaujetím vysvětluje dané učivo a najednou pod okny třídy projede zdánlivě obyčejný 

traktor. Většina třídy v tu chvíli porušuje všechna pravidla jen proto, aby byla co nejblíže 

k oknu a mohla aspoň na okamžik spatřit onen zemědělský stroj. A tak to u nás bývá často. 

Co naplat, vždyť zemědělství je přece nejcennější práce na zemi.  

Ze školního kola postupovali tři žáci do semifinále, kde se právě Tobiáš stal prvním ško-

lákem s plným počtem bodů ve znalostním testu z teorie a zaslouženě vyhrál. Pak už ho 

čekala příprava na samotné finálové kolo.  
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Do závěrečného finálového klání vytvořil Tobík s pomocí pana učitele Mgr. Václava Li-

pavského speciální medailonek s vybranou dílčí činností v zemědělství. A že jejich práce 

byla dokonalost sama, potvrzuje obrovský úspěch a ocenění za druhé místo udělené na 

slavnostním ceremoniálu Mendelovy univerzity v Brně.  

Dvouminutové video a úkoly z praxe. Tobiáš dokázal porazit téměř devět tisíc nadaných 

zemědělců ze 120 základních škol.  

Velká gratulace. A neopouštěj své sny!  

                                                                                        Michaela Nečasová, třídní učitelka 
 
 

                    
  Zdroj fotografie: denik.cz 
 

Mladí nadějní autoři detektivek chodí do naší školy 
 

Všechno to začalo záznamem tajného setkání. V tu 

chvíli neměl nikdo z nám sebemenší tušení, že 

“pomsta bude sladká”. Výprava plná dobrodružství 

nás zavedla do barokní perly, Chrámu Nalezení 

svatého Kříže v Litomyšli. Krásnější místo jsme si 

nemohli přát. Tam už nás však čekal krok 

nejdůležitější. A že měli naši detektivové pro strach 

uděláno a skončili mezi nejlepšími, potvrdil sám 

spisovatel Pavel Hénik, který jim předal literární 

ocenění. Mezi finalisty literární soutěže Kriminacht 

2024 se svojí detektivní povídkou obsadila v kategorii 

B druhé místo MARTINA ŘEHŮŘKOVÁ. 

S kresleným komiksem získal v kategorii D rovněž 

druhé místo LADISLAV DAŠEVIČ. Oběma 

finalistům moc děkuji a srdečně gratuluji 

k mimořádnému úspěchu. Přeji hodně tvůrčí energie 

i do budoucna.  
 

   Mgr. Michaela Nečasová 
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Obojživelníci 
 

Možná jste si všimli, že letos se koupaliště 

vypouštělo o něco později. Důvod je prostý. 

Vyskytují se v něm obojživelníci, mezi které 

patří i ohrožený skokan zelený a čolek. 

Všimli jsme si toho již minulý rok, ale bylo 

málo času, proto jsme museli malé žabičky 

na poslední chvíli zachraňovat. Letos jsme to 

chtěli změnit, a proto jsme se rozhodli zajít 

za panem starostou a domluvit se s ním na 

pozdějším termínu vypouštění. Jsme moc 

rádi, že se nám společně podařil najít 

kompromis a koupaliště bylo vypuštěno až 

na konci června. 
 

Martina Řehůřková a David Pomykal, 

přírodovědný kroužek při ZŠ Radiměř 
 

Doplňující informace: 

Radiměřské koupaliště se vypouštělo pomalu, celkem 5 dní. Důvod byl prostý. Umožnit 

žabkám přirozeně koupaliště opustit, jelikož pomalu snižující se hladina nutí žabky si najít 

jiné místo k životu. Rychlé vypuštění je naopak ničí. Sobotní den pak byl věnován 

záchraně těch živočichů, kteří nebyli schopni sami koupaliště opustit. 

                                                                                                             Ing. Božena Hronová 
 

Dolní Morava a ZOO Jihlava - naše cesty za poznáním 
 

Na konci školního roku všichni žáci využili výtěžek z jarmarku na cesty za poznáním. My 

starší, od pětky po devítku, jsme jeli na Dolní Moravu a mladší do ZOO Jihlava. A jak jsem 

se měli? 

Dolní Morava. Je daleko a na severu, né na jihu, jak si někteří z nás mysleli       . Zažili 

jsme úžasný adrenalinový den a někteří překonali sami sebe a své vlastní hranice. Neda-

leko Králického Sněžníku se nachází stezka v oblacích, na kterou jsme vystoupali. Čekal 

nás neskutečný zážitek v podobě Sky Bridge – visutého 750 m dlouhého mostu, který je 

nejdelší v Evropě a spojuje hřebeny Mlýnického údolí. Pak jsme se vydali naučnou stezkou 

Most času, která vede po hřebeni Chlumu a dostali jsme se až k místu, odkud nás čekala 

cesta dolů.  Dolů mamutí tříkilometrovou bobovou dráhou. Boží! 
 

Musíme říci, že veškerá práce a příprava jarmarku se vyplatila. Naše cesta opravdu stála 

za to!  

                                                                                                                       Žáci 8. ročníku 

 



Radiměřský zpravodaj  ČERVENEC 2024 6 

 

 
 

A teď my, mladší a náš výlet za poznáním. Vydali jsme se do Jihlavy, do ZOO. A co jsme 

viděli a co nového víme?   

„Žirafa má zuby dole, ale na hoře ne a vzadu je má všude. A má větší obratle než člověk. 

A jeden medvěd nejí lidi, ale pomeranče. Mně se líbili žirafy, protože jsem je viděla poprvé 

a jsou tak velké. Mně se nejvíce líbila červená panda, je moc roztomilá. Zjistila jsem, že 

medvěd malajský jí ovoce a zeleninu a má jazyk dlouhý 37 cm. Já poprvé viděla černou 

labuť. Hyena má nejtvrdší zuby. Rozkousne i kost a nemá ráda hluk. Žirafa má černý jazyk 

a když se do něj píchne třeba větvičkou, neteče jí hned krev. Tygr má velké zuby a žere 

maso. Mně se nejvíc líbilo, že jsme viděli červenou pandu z blízka.“ 
 

Celý výlet se nám moc moc líbil! 

                                                                                                                       Žáci 3. ročníku 
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RADIMĚŘSKÉ NOVINY 
 

Obchodník s plátnem Johann Haupt 
 

Čtvrtina statku Moravská Radiměř 33 (dnes pan Fr. Hnát) patřila průkazně jeho 

pradědečkovi Jakobu Hauptovi, který zemřel roku 1706. Mnohem důležitější něž 

zemědělství bylo ke statku patřící „bělení, mandel a barevna“. Tímto se mohlo plátno 

vyrobené místními tkalci zhodnotit. 
 

21. 11. 1786 se ve 23 letech oženil s osmnáctiletou Theresii Ehrenbergerovou dcerou tkalce 

Česká Radiměř 120 (dříve Křivkova hospoda) a převzal majetek a obchody svého otce. 

Tomuto páru se v Radiměři narodilo 8 dětí. 
 

Radiměř byla toho času kvetoucím místem pěstování lnu a výroby plátna. V Radiměři 

neexistovalo žádné městské právo, neexistovaly zde cechy ani žádná kontrola kvality, ale 

také žádné omezení počtu místně usedlých tkalců, kterým plně vypomáhali všichni členové 

rodiny. Taktéž neexistoval, jak tomu bývalo ve městech, žádný mistrovský nátlak. A také 

na statcích stály tkalcovské stavy, které byly v provozu v chladných letech. Tak se stalo, 

že se v roce 1801 na cca 600 tkalcovských stavech ve vesnici vyrobilo více než 150 000 

kusů lněného zboží. 
 

Rakouská vojenská správa byla hlavním zákazníkem. Přesto existoval jeden problém, 

který by nás dnes mohl překvapit. I přes časté válečné konflikty vojenská správa šetřila 

a nutný materiál nepravidelně objednávala teprve tehdy, když konflikt začal. 
 

Přesně zde nastupovala flexibilita Johanna Josefa Haupta. Spojil aktivitu radiměřských 

a později také tkalců z okolních vesnic. Projednal s vojenskou správou standard kvality 

a z vlastního skladu dodával dle potřeby promptně a v dostatečném množství. Domácí 

tkalci nemuseli již sami svoji produkci prodávat a neměli také žádná odbytová rizika, nýbrž 

se konečně mohli soustředit jenom na výrobu. Rádi přistoupili na nižší výkupní cenu, 

Haupt nabídnul vojenské správě nižší cenu a přesto zbohatnul. 
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Haupt koupil v Brně dům „ U dvou granátníků“ a přeložil tam sídlo své firmy. Navíc koupil 

v Brně – Obřanech a na Cejlu dva další domy a zřídil tam vlastní velikou výrobu. Potřeba 

lněných výrobků rostla stále rychleji. 
 

Tak se Johann Josef Haupt stal prvním a hlavním dodavatelem lněných výrobků rakouské 

vojenské správy a obdržel „veřejné privilegium“ jako velkoobchodník a byl vyznamenán 

„Zlatou civilní medaili za zásluhy“. V roce jeho úmrtí 1816 expedoval 7 milionů loktů 

plátna a 216 000 kusů přepravních a obilných žoků. 
 

                                                                                                                           Karel Mauer 

 

               
 

OSTATNÍ 
 

Obec Vendolí  ve spolupráci s hlavním partnerem cyklo Ezop Svitavy, pořádá 7.9.2024  V. ročník sportovní akce, 

cyklistický závod předškolních dětí a mládeže ZŠ včetně juniorů a kadetů pod názvem „ Vendolí...a přece se točí 

„ konaném na uzavřeném okruhu v prostoru Sportovně společenského areálu v obci Vendolí  
 

Propozice                                                       

Cyklistický závod – kritérium (okruhy) je určen pro všechny druhy cyklistických kol tj. odrážedla, dětská, MTB, 

treková, crossová, gravelová, cyklokrosová i různých silničních modelů a typů na kterých jsou děti a mládež 

zvyklí jezdit. 

 

Datum:           7.9.2024 – sobota 

Místo:                 Obec Vendolí, Sportovně společenský areál (fotbalové hřiště), 

                                přihlašování 

Typ závodu:           Travnatý okruh, zpevněné cesty, zámková dlažba, asfalt, lehce zvlněný, pseudo 

cyklokrosová s umělými překážkami, 2 x schody, kulatina,  

Hl. pořadatel:         Obec Vendolí  

Pořadatel závodu:  Obec Vendolí a hl. partner cyklo Ezop Svitavy 

Ředitel závodu:      Zdeněk Klíma, mobil  724364111 email: zdenal.klima@seznam.cz 
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Hl. rozhodčí:          Ing. Jaroslav Čermák, Vendolí č.p. 326 mobil č. 602 476 351, e-mail: 

                                 jaroslav.cermak@pak.izscr.cz 

Časový plán:         Start první kategorie odrážedla ve 12.30 hod. Registrace závodníků 

                                  nejpozději 30 minut před startem každé kategorie. 

Aktuální informace:   www.obecvendoli.cz 

 

 

 

mailto:jaroslav.cermak@pak.izscr.cz
http://www.obecvendoli.cz/
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